[A külzeten:] Báthory vajda úr üzenete a főhadparancsnok úrnak Marco Antonio Ferrarin 
keresztül
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Nuntiata domini Bathori ad dominum Castaldum

Dominus Andreas de Bathor vayvoda etc. commendat servitia sua Dominationi Vestrae 
Spectabili et Magnificae et dicit secum excusatione opus non fore, si Dominatio Vestra 
Spectabilis et Magnifica secum esse non potuit, nam sibi non est obscurum fastidia 
istorum temporum talia esse, quod non sine incommodo a  Germanis et Hispanis 
tumultuantibus longius recedere possit.

Quod autem Dominatio Vestra ipsum hortatur, ut in officio vayvodatus perseverare 
velit, dicit Regiam Maiestatem per hominum proprium de hac re sibi scripsisse ac 
efficacissimis verbis magnificisque et clementissimus conditionibus ipsum adeo strinxisse, 
quod certe in resolutione capienda multum cuilibet cogitandum esse. Promissa enim 
Suae Maiestatis haec sunt, quod totum Regnum Transilvaniae et omnes reditus in sua 
potestate consignare faciet, dummodo ipse praesidia fortalitiorum, vicevaivodas et equites 
suos ordinarios intertineat, attamen ultraquod reditus praedicti, istis disturbioribus 
temporibus sufficientes non erunt. Ipse omnino cogitavit non aliam resolutionem capere, 
quam in Alba Iulia superioribus diebus Dominationi Vestrae Spectabili et Magnificae 
apertam fecisset, scilicet quod nullo pacto, nec quibusvis conditionibus in vayvodatu 
perseverare intendit, si pax inter Regiam Maiestatem et Principem Turcarum,34 vel saltem 
indutiae non sequerentur, nam procedente bello, vayvoda Transilvanus talis desiderari 
debet, qui in congregationibus et conventibus regnicolarum in castris et aliis necessariis 
locis personaliter intervenire possit, quod eum ipse propter valetudinem suam adversam 
facere non possit. Cavere vult, ne sua insufficientia Regiae Maiestati damnum et sibi 
dedecus pariat. 

A Sua Maiestate arctari dicit, ut hic in Transilvania vel in Hungaria aliquem huic 
muneri sufficientem nominet, sibique etiam dominos Franciscum Kendi, Andream de 
Somlyo,35 Melchiorem Balassa36 et Ioannem Tureck37 anteposuit, et licet non minus isti 
in Transilvania, quam in Hungaria domini Gabriel Perenni, Franciscus Bebeck38 et 

34  I. (Nagy/Törvényhozó) Szulejmán (1494–1566), az Oszmán Birodalom szultánja (1520–1566). 
35  Somlyói Báthory András († 1563. január 8.) Izabella királyné és János Zsigmond tanácsura (1556–1563), 

és főudvarmestere (1558–1563). Horn, 2012, 326–327.
36  Gyarmati Balassa Menyhárt (1511–1568) Hont vármegye főispánja (1532–1549), udvari huszár (Ferdi-

nánd király szolgálatában, 1533), Bars vármegye főispánja (1543–1549), Izabella királyné erdélyi vajdá-
ja (1551. április), „dunáninneni” főkapitány (1552. július – 1553. február), erdélyi országos főkapitány 
(1555), tanácsúr (1556), a magyarországi részek főkapitánya (1559). Felesége bethlenfalvi Thurzó Anna 
(Lévay Gábor özvegye). Életrajza: Virovecz, 2023.

37  Enyingi Török János (1529–1562 nyara) Török Bálint fia, öccse Török Ferenc, felesége Kendy Anna, 
Kendy Ferenc lánya. Hunyad vármegye örökös főispánja. 

38  Pelsőci Bebek Ferenc († 1558. szeptember 1.) Gömör vármegye örökös főispánja (1527–1556), Abaúj 
vármegye főispánja (1528–1540), a Felső részek főkapitánya (Serédy Gáspárral együtt, 1537), erdélyi 
tanácsúr (1556–1558), Szulejmán szultán kinevezéséből kormányzó (1557), a Kendy testvérekkel együtt 
a Balassa Menyhárt által megszervezett merénylet áldozata lett. Pálffy, 1997, 272; Horn, 2012, 330.
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Georgius Bathori39 aliquo modo Suae Maiestati servire possint. Attamen cum in nullo 
istorum omnes eas partes cognoscat, quae in vayvoda Transilvaniensi concurrere debe-
rent, sed praesertim cum illorum animum cognoscere non possit, firmissime cogitavit 
neminem nominare, ne si contra opinionem suam aliquid succederet, Maiestas Regia 
eius consilium improbare possit. Sed postquam Rex melius, quam ipse omnes dominos 
praedictos cognoscit, nam aliquo modo illorum servitia expertus est, sibi consultius 
videtur electionem hanc arbitrio Suae Maiestati remittere, nam autem bonum aut 
malum ex illa sequeatur, id nulli attribuere poterit.

De domino Francisco Kendi dicit amicissimum suum esse, attamen eum tali 
conditione cognoscit, quod utilius sit Maiestati Suae ipsum in suo pristino gradu 
relinquere, quam ad aliquem honorem et dignitatem extollere, nam siquidem ipse huius 
dignitatis est cupidissimus, et sit eam non recusaturum, sic etiam ignorat quem finem 
cupiditati suae imponere possit, ultra quod sicut Dominatio Vestra Spectabilis et 
Magnifica dicit, magis consilio, quam bellicis experimentis pollet.

De Melchiore Balassa dicit illum sibi consanguineum esse, oculisque propriis vidisse 
eum tam strenuum militem pro persona sua esse, quantum desiderari possit. Attamen 
non est homo, qui gubernare sciat, tantum avarus, quod servitores intertinere non possit, 
tam crudelis, quod omnibus regnicolis sit odio, et credit, quod non libenter ipsum in 
vayvodam acceptarent.

De Ioanne Tureck dicit se iudicare non posse, an bonus sit vel non, tantum in rebus 
belli, quam pacis, nam omne suum studium in vanitatibus adhibet, ut in vestibus et aliis 
ornatibus cum pompa incedat. In reliquis quantum valeat, ignorat.

In Hungaria postquam domini Thomas Nadasdi et Lucas Zekel40 istud officium 
acceptare recusant, et Banus Croatiae41 illud exercere non potest, ceteros omnes iuvenes 
et exigue experientiae ac aliis de causis inhabiles cognoscit. Sed si sibi aliquis nominandus 
esset, se ipsum nominaret si sanus esset, quia si omnia deessent, saltem bonum suum 
animum cognoscit, et hic aut domi suae in servitio Suae Maiestatis sibi moriendum est.

Cum sibi respondissem quod Dominatio Sua Spectabilis et Magnifica istud officium 
acceptare et exercere posset, nec cogeretur in campo exire, vel congregationibus et 
conventibus intervenire, donec bonos consiliarios et capitaneos apud se haberet. Dixit 
hoc verum esse, sed difficultas in hoc consistit, quod homines, qui bene serviant, iam in 
Hungaria non reperientur. Pecuniarum enim modus et omnia quaevis alia reperiri 

39  Ecsedi Báthory György († 1570 k.) partiumi nagybirtokos, Erdőd és Cseh ura, felesége somlyói Báthory 
Anna. Közép-Szolnok és Kraszna (1555–1556), Szabolcs (1556–1563) és Szatmár vármegye főispánja 
(1569), Izabella tanácsura (1556–1558). Fallenbüchl, 1994, 97–98; Horn, 2012, 328.

40  Ormosdi és kövendi/kevendi Székely Lukács († 1575) neve 1551-ben fölvetődött mint lehetséges temes-
vári kapitány, királyi főhadparancsnok Szlavóniában (1551–1553), kaproncai, szentgyörgyvári, prodavizi 
kapitány (1554–), horvát-szlavón végvidéki főkapitány (1567–1568). Pesty, 1862, 236; Pálffy, 1997, 
281–283; Pálffy, 2002, 940. Nádasdy Tamásnak írt levelei: Komáromy, 1907.

41  Zrínyi Miklós (1508–1566) horvát-szlavón bán és kerületi főkapitány (1542–1557), tárnokmester 
(1557–1566), Szigetvár főkapitánya (1561), „dunántúli” országos, majd kerületi főkapitány (1563–1566). 
Első felesége Frangepán Katalin, második Eva z Rožmberka. Pálffy, 1997, 269, 275. Életrajza: Varga, 
2016.
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possent, sed non homines, adeo quod resolutionem firmissimam acceperit conditionem 
vaivodatus non acceptare, et inter ceteras has etiam causas addidit: 

quod Turcarum Princeps cum primum festum Sancti Georgii42 appulerit, unum 
bassam cum bono exercitu quemadmodum superiori anno fecit, adiectis sangiachis [!] 
istarum partium et vaivodis Moldaviae et Transalpinae,43 qui velint-nolint sibi obedire 
coguntur, nec sine eius vexillo regnare possunt, ad has partes transmittet. Vaivoda autem 
in Transilvania constitutus mandabit, ut regnicolae insurgant, quo facto mox litterae 
a Principe Turcarum supervenient, ex quibus eis similia significabit. „Vos mihi tributum 
consuetum nomine trium nationum pendere promisistis, quod hactenus in vilipendium 
nostrum non praestitistis. Mittimus itaque exercitum nostrum, ut iniquitatis vestrae 
poenam exigant. Si tamen Clementiae Nostrae vos mittere nobisque obedire volueritis et 
peccatum vestrum recognoscere, exercitum ab humeris Vestris revocabimus.” Tunc 
dubitat, quod regnicolae nulla Suae Maiestatis et vayvodae memoria habita, postquam 
vires regiae ad ipsos comprimendos sufficientes non erunt, Turcis adhaereant et bonis 
verbis decepti corruant. 

Sed posito quod fideles essent, et bassa cum exercitu in Transilvania intrare non 
posset, Turca in persona propria et tali apparatu bellum istud suscipiet, quod Transilvani 
nullo modo resistere poterint, et siquidem auxilium a Regia Maiestate aut non omnino 
firmum aut saltem tarde propter itineris longitudinem exspectari poterit, nullum bonum 
exitum videt, nisi damnum Regiae Maiestati, et ignominiam illi, qui huic officio praeerit.

Viam hanc solam utilem et in omni eventu necessariam invenit, ut pro aliquo tempore 
Regnum conservari possit, quod Maiestas Sua his gentibus, quas pro praesidio 
Transilvaniae deputari intendit, bonos capitaneos praeficiat, qui cum una parte illarum 
gentium passum Devae44 custodiant, et cum alia parte fortalitia praesidio firment, ita 
quod tam illis qui in Deva erunt, quam ceteris capitaneis suum fortalitium deputetur, et 
hac conditione conducantur, quod si exercitus Turcarum45 in Transilvaniam venerit, ipsi 
teneantur una cum vayvoda et regnicolis in campo servire, et si contingeret, quod resistere 
non possent, tunc unusquisque in suo fortalitio se retrahat, illudque ad mortem usque 
defendat, et ut excusationes tempore necessitatis invenire non possint, antequam isti 
capitanei eligantur ipsis expresse aperiendum est causam conductionis, et ab ipsis iura-
mentum est sumendum quod tam in campo quam in fortalitiis Suae Maiestati fideliter 
servient. 

Cum dixissem consilium istud meo iudicio probabile videri, sed inprimis necesse esse 
cogitare, quod omnes isti capitanei superiorem habere debent cui obediant, ne inter se ad 
contentiones et discordias veniant, et postquam omnes hi qui nominari possent, aliquam 
patiuntur exceptionem, praesupponendum est, quod alicui tandem necessario, aut bono 
vel minus bono, gubernatio regni committenda erat. Propterea Dominatio Sua Spectabilis 
et Magnifica perpendere vellet, si bene esset, ex duabus bonis conditionibus duorum 

42  1553. április 24.
43  Moldva és Havasalföld.
44  Er. deve.
45  Er. „Transil”, majd javítva.
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hominum unum bonum vayvodam facere. Consideraret scilicet, quomodo domini 
Franciscus Kendi et Melchior Balassa cum bona concordia unus in negotiis regni, et alter 
in negotiis bellicis gubernationem regni suscipere possent usque ad ulteriorem 
provisionem Suae Maiestatis. Respondit, quod tempore Regis Ioannis,46 Maylat47 solus 
vaivoda istius regni constitutus erat. Frater Georgius48 aut invidia aut inimicitia ductus, 
tantum apud regem laboravit, quod Emericus Balassa,49 frater domini Melchioris, sibi 
collega datus est, qui duo vayvodae ita ante completum annum concordaverunt, quod 
repertum est ipsos cum aliquibus coniurasse, ut regem expellerent, et quod nullus nisi 
ipsis consentientibus rex eligi posset. Cum ex more antiquo numquam Transilvani 
tamquam membrum Hungariae in electione vocem haberent, in hac enim coniuratione 
Franciscus Kendi ex tunc rerum novarum cupidus comprehensus erat. Rex Ioannes 
defectione istorum audita ipsos regno expulit, qui postea, ut aliquo honesto colore eorum 
perfidiam tegerent, dicebant, quod regem Ferdinandum dominum nostrum nominare 
volebant, adeo quod ex tunc, non minus ipse Kendi, quam domini Balassae animi eorum 
specimen ostenderunt. Haec et aliae causae superius enarratae faciunt, quod ipse nullum 
nominare audeat, neque ex Hungaria, nec ex Transilvania.

Cum ipsum in eius proposito tam constantem cernerem aliis rebus expositis 
a Dominatione Sua Spectabili et Magnifica licentiam accepi, sibique nuntiavi, quod in die 
sequenti ante recessum meum ad Dominationem Suam tempestive reverterer. Et 
postquam nullus vayvoda ad integram satisfactionem reperiri potest, Dominatio Sua 
Spectabilis et Magnifica ad minus malum cogitare vellet, et Dominationi Vestrae 
consilium suum nuntiaret, nam res dilationem nullam patitur. Tunc dixit quod ad se 
redire deberem, nam melius cogitare non praetermitteret. 

Die autem sequenti cum ad Dominationem Suam reversus essem, haec mihi dixit, 
quod si Regia Maiestas bonos capitaneos conditionibus supradictis elegerit, et vayvodae 
eligendo bonos consiliarios adiunxerit, quod Maiestas Sua quemvis vaivodam nominare 
posset. Attamen magis quam ceteris Gabrielli Perenni adhaerere videbam Dominationem 
Suam Magnificam, dicit enim quod licet sit iuvenis, gentes tamen suas semper in promptu 
habet, et nullus erit ex aliis dominis, quem pudeat sub se servire, et si sibi in negotiis regni 

46  I. (Szapolyai) János (1487–1540) Szapolyai István nádor és Hedvig tescheni hercegnő fia, felesége Jagelló 
Izabella. Szepesi gróf, liptói, sárosi, soproni, tornai, trencséni ispán, erdélyi vajda és székely ispán 
(1510–1526), szörényi bán (1513–1519), magyar király (1526–1540). C. Tóth–Horváth–Neu-
mann–Pálosfalvi, 2016, 36, 39, 88, 153.

47  Szunyogszegi Majláth (Maylád) István (1502–1550) János király erdélyi vajdája (1534–1540), 1539–1540-ben 
a társvajda Balassa Imrével, továbbá Kendy Ferenccel és az időközben hozzájuk csatlakozó urakkal szö-
vetséget kötöttek, hogy egy lehetséges hatalmi vákuum esetén (nevezetesen az uralkodó halála), közösen 
és egyhangúan választanak királyt. Az összeesküvésről: Szabolcsi, 1970.

48  Fráter György (Utješenović/Utješenić, anyai nevén Martinuzzi) (1482 – 1551. december 17.) végvári 
vitéz, pálos szerzetes, váradi püspök és Bihar vármegye főispánja (1534–1551), I. János király kincstartója 
(1534–1541), a keleti területek kormányzója (1541), helytartó (1542–1551), erdélyi vajda (1543–1551), 
főbíró (1544–1551), esztergomi érsek és bíboros (1551). Életrajza: Oborni, 2017.

49  Gyarmati Balassa Imre (1507/1508 k. – 1550. június 20. előtt) Balassa Menyhárt (egyik) bátyja, felesége 
Somi Anna, I. János erdélyi vajdája (1534?, 1538–1540), I. Ferdinánd erdélyi vajdája (1540 – 1543. ok-
tóber, 1544), királyi tanácsos és a helytartói tanács tagja (1549). 
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consilium, et in rebus bellicis experientia deerit, Maiestas Sua bonos consiliarios illi 
adiungere poterit, utputa dominum Franciscum Kendi, Andream Bathori de Somlyo, 
vicarium Albensem,50 Ladislaum Mikolam51 et Gasparem Pesthiensem,52 qui in negotiis 
regni illi consultant, in rebus autem bellicis capitaneos in fortalitiis deputandos consiliarios 
habeat, quos credit Maiestatem Suam optimos invenire posse. 

Cum sibi dixissem quod Dominatio Vestra Spectabilis et Magnifica cuperet intelligere, 
qui capitanei boni essent, et conducendi erunt, cum pecuniae pro conscribendis militibus 
appulerint, dixit quod Dominicus Dobo, qui est in Agria,53 Bartholomeus Horvat et 
Sebastianus Zekel54 sibi idonei videntur. Capitanei etiam isti Transilvani qualescumque 
sint, ad servitia Suae Maietatis interteneri deberent, sic etiam aliquis capitaneus Siculus, 
ita tamen quod equites nobilium Transilvanorum et Siculorum, tercentorum numerum 
non excederent, ceteri omnes tam milites quam capitanei extranei esse debebunt, Hungari 
scilicet, de quibus magis confidere poterit. Wayvoda quoque in omnem casum Hungarus 
esse debebit, quia ita semper fuit mos, et Maiestas Sua animum cum eo magis quietum 
habere poterit. 

Quod Gabriel Perenni sit iuvenis et inexpertus, id verum esse fatetur, sed si Regia 
Maiestas sibi principium dederit, experientiam acquirere poterit, et forte cum ista 
dignitate animum et mores in melius immutabit. 

Quod consilium Dominationis Vestrae Spectabilis et Magnificae sit equites et pedites 
pro praesidio regni conducere, cum primum pecuniae pro solutione Germanorum 
appulerint, Germanis aliquo tantum subsidio pro itinere numerato, id sibi valde probatur, 
nam vernum tempus propinquum est, et quanto citius passus Devae valido praesidio 
firmandus esset, nam dubitat ne Kassum beghus55 milites regios ibi existentes copiis clam 
auctis decipiat illosque in insidias ducat.

Iussit mihi, ut Dominationi Vestrae Spectabili et Magnificae nuntiem, quod licet 
regnicolae in proxime praeterita Colosvariensi56 congregatione bonam conclusionem pro 
servitio Suae Maiestatis accepisse videantur, attamen ex bono loco intelligit, ipsos 
continuis nuntiis filium Regis Ioannis sollicitare ut Transilvaniam ingrediatur. Sed 
praesertim reductionem pueri Regii cupiunt et sollicitant hi nobiles, quorum bona per 
Turcas sunt occupata, nam hac via sperant eorum bona recuperare posse.

50  Medgyesi Székely Ferenc († 1554) kolozsmonostori apát, dobokai főesperes (1544–1553), erdélyi püs-
pöki helynök (1547), váradi nagyprépost (1551–1553), csanádi püspök (1553–1554). Juhász, 1933.

51  Szamosfalvi Mikola László kolozsi ispán (1530–1533), erdélyi alvajda (1537), erdélyi királyi alhelytartó 
(1543), Izabella királyné erdélyi alhelytartója és albírója (1545), székely alispán. Oborni, 2009, 30; 
Bogdándi, 2014, 628.

52  Pesthy Gáspár a kincstartó melletti pénzügyi ellenőr (1552 decemberétől), majd főellenőr. Oborni, 
2002, 124.

53  Eger. Vár és püspöki székhely, székeskáptalan Heves vármegyében (H).
54  Székely Sebestyén 1553 márciusában portai követ Buday István mellett. Barabás, 1892c, 680.
55  (Gázi) Kászim mohácsi szandzsákbég (1541/1542–1546/1548), majd budai pasa (1546/1548 – 1551. 

május), székesfehérvári bég (1551), Temesvár elfoglalása után a vilájet beglerbégje, pasa (1552–1557), 
majd ismét budai (1557. augusztus), később boszniai (1558 novemberében), végül ismét temesi pasa 
(1559–1560). Gévay, 1841, 6–7; Dávid, 1995, 59, 61; Dávid, 1996, 47, 48, 52, 53.

56  1553. január 20. EOE, I, 435–442.
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Sibi etiam necessarium videtur, ut aliquis Italus vel Germanus hic maneat, qui doctus 
sit ordines et acies secundum militarem disciplinam componere et cum bono ordine ad 
proelium gentes dirigere, nam in tota Hungaria nullus est homo, non tantum qui hoc 
facere sciat, sed qui ordinare acies viderit, adeo quod ad proelium incomposite et sine 
ordine procedunt et ita facillime profligantur.

Quod Regia Maiestas de obtinenda pace vel indutiis laborare debet, etiam si opus esset 
tributum augere, nam si aliter erit, dubitat quod regnum non diu conservari poterit.

Dominus Franciscus Kendi eamet die ad Dominum Vayvodam cum eius uxore57 
appulerat et cum ad Dominum Vayvodam intrarem, ipsi duo soli colloqium habebat.

[A külzeten:] Nuntiata domini Bathori vayvodae ad Dominum Generalem per Marcum 
Antonium etc.

[Címzés:] Sacratissimae Catholicae Regiae Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque 
Maiestati etc. domino domino clementissimo

[A címzésoldalon jegyzet:] 
Castaldus 8 Februarii
Responsum 17 Februarii
Inclusae nuntiata Bathori ad Castaldum per secretarium suum

[Castaldo levelének utóirata:] Ebben a pillanatban érkeztek hozzá Andreas Brandeis né-
met kapitányai közül néhányan, akik tudatták vele, hogy katonáik végső kétségbeesésükben 
azt tervezik, hogy másokkal együtt elhagyják Nagyszebent. Őfelsége biztosra veheti, hogy 
ez akkora zavargás lesz, ami, még ha nem is volna más mozgolódás az országban, önma-
gában is a végső pusztulást idézi majd elő.

Füger kapitány /Melchior Füger von Offringen/ azt kérte tőle, hogy a korábban Őfelsé-
ge költségén tartott lovakat engedje át a tüzérség használatára, számukat 200-ra felemelve. 
Még ha ki is szabadulnak a nehézségekből, egyszer majd ki kell fizetni őket, de nem tudja, 
hogy honnan fog ehhez pénzt szerezni. Egyfelől rájuk vannak szorulva, sőt, szűkölködnek 
is bennük, másfelől viszont nincs módja kifizetni őket. Tudassa vele, mitévő legyen, mert 
különben az ágyúk és a hadianyag a helyiek kezében maradnak.

Már több napja annak, hogy a moldvai vajda /IV. Sándor/ hat követet küldött hozzá, 
akikről úgy hallotta, hogy előbb kitértek Fogarasba somlyai Báthory Andráshoz. A mold-
vai vajda hívatta Kornis Miklóst, feltehetően azért, hogy feltartóztassa, mert tudja, hogy 
a székelyek között ő az egyedüli, aki hűséges Őfelségéhez. Megüzente Kornisnak /Castaldo/, 
hogy semmiképpen se menjen a moldvai vajdához, hivatkozzon betegségre, vagy másra, de 

57  Lévay Katalin Lévay Zsigmond és suraklini Petrovics Anna egyik lánya. Kendy Ferenccel 1542 augusz-
tusában jegyezték el egymást. Horn–Kreutzer–Szabó, 2005, 21. A Lévay rokonságról bővebben: 
Horn, 2012, 34; Virovecz, 2023, 292.
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mentse ki magát. A székelyek között csak ő és még két másik van jóindulattal irántuk. Kül-
di a moldvai vajda levelét, amiből Őfelsége is jobban értesülhet.

Postscripta. In isto momento venerunt ad me aliqui ex Germanorum capitaneis colonelli 
Andreae a Brandais58 concludentes eorum milites ultima desperatione captos incepisse 
Cibinium exire ea intentione, ut alios conveniant et una tumultuentur, et certa sit 
Maiestas Vestra tumultum istum talem esse futuram, quod si nulli alii in hoc regno motus 
essent, sufficeret is omnia in confusionem ponere, ita quod haec erit ultima ruina.

Capitaneus quoque Fiegher59 petit a  me quidnam de aliquibus equis, qui adhuc 
stipendio Maiestatis Vestrae intertinentur, ad usum bombardarum fiendum sit ad 
numerum ducentorum ascendendum, quos aut solvere aut dimittere oportet, quamvis 
etiam si expediantur solvendi erunt, quam resolutionem ego penitus capere ignoro, cum 
ab una parte illis indigere possimus, imo et indigeamus, ab alia nullus sit solutioni modus, 
Maiestas Vestra ipsa sit quae in hoc etiam quid fieri velit mandet, quae sciat ingenia bellica 
cum munitionibus diversis in locis in civium potestate remanere.

Iam multi sunt dies quod Moldavus60 sex ad me expedivit oratores quos tamen prius 
ad Andream Bathori de Somlÿo in Fogaras61 divertisse audio, accersivit is Nicolaum 
Kornix62 forsan intentione, ut eum detineat sciens illum solum inter Siculos partibus 
Maiestatis Vestrae adhaerere. Ego eidem Cornix nuntiavit, ut nullo modo ad eum pergat, 
imo secum63 adversa valetudine aut aliquo alio modo excuset, quia certe inter Siculos vix 
illum et duos alios habemus amicos. Mitto illius etiam Moldavi litteras, ut ex illarum 
lectione, quae scribant, Maiestas Vestra tanto melius intelligat. Datum prout in litteris 
die 8. februarii 1553.